
C o p i a  

 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 
 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
N.5 

 
OGGETTO: 
Variazione al bilancio di previsione 2024 - 2026, al DUPS e al Piano triennale dei 
lavori pubblici           
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di febbraio alle ore 16:00 nella Sala delle Adunanze, 

presso la sede municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono 
stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Ferraris Davide - Sindaco  Sì 

2. Daffara Alberto Erminio - Vice Sindaco  Sì 

3. Baladda Barbara - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Ferraris Davide, nella qualità di Sindaco,  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



 
IL SINDACO 

 
Visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2024/26, DUPS e Piano triennale dei lavori pubblici, 
approvati in data 28.12.2023 con deliberazioni del C.C. n.31 e 32, esecutivo; 
 
Visto il conto consuntivo 2022 approvato dal C.C. in data 27.04.2023; 
 
Considerato che si rende necessario apportare delle variazioni al bilancio 2024 per i seguenti 
motivi: 
 
- seguito ad accordo con l’ATL Terre dell'Alto Piemonte Biella Novara Valsesia Vercelli, con 
D.G.R. 34-7852 del 04/12/2023, la Giunta Regionale ha stanziato un contributo per la sistemazione 
dei sentieri storici censiti alla Regione Piemonte, per euro 50.000,00; 
 
- seguito concessione di contributo statale, destinato ai Comuni sotto i mille abitanti per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2024, per euro 58.589,87; 
 
- il recupero di IVA split payment eccessivamente versata per euro 4.267,19, ad incremento della 
spesa in conto capitale eccessivamente versata; 
 
- ritenuto opportuno e necessario aumentare lo stanziamento dei fondi previsti in alcuni 
capitoli di spesa ed entrata corrente, in quanto insufficienti, previo storno di capitoli con eccesso; 
 
Considerato che si rende necessario apportare delle variazioni al bilancio 2025 per i seguenti 
motivi: 
 
- ritenuto opportuno e necessario aumentare lo stanziamento dei fondi previsti in alcuni 
capitoli di spesa ed entrata corrente, in quanto insufficienti, previo storno di capitoli con eccesso; 
 
Considerato che si rende necessario apportare delle variazioni al bilancio 2026 per i seguenti 
motivi: 
 
- ritenuto opportuno e necessario aumentare lo stanziamento dei fondi previsti in alcuni 
capitoli di spesa ed entrata corrente, in quanto insufficienti, previo storno di capitoli con eccesso; 
 
Preso atto che si rende necessario ed urgente procedere ad una variazione del corrente bilancio 
di previsione per i motivi sovraesposti; 
 
Visti i D.L.gvi n°267/00 e 118/2011 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di contabilità comunale; 
 
Visto lo statuto comunale; 

 
PROPONE 

 
• Di apportare al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024/26 e al DUP le variazioni di cui al 

prospetto allegato A e B, oltre al prospetto degli equilibri di bilancio, quale parte integrante della 
presente delibera; 

 
• Di dare atto che vengono rispettati gli equilibri di bilancio e il rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica; 
 

• Di dare atto che dopo tale variazione il bilancio 2024 pareggia in competenza con i seguenti dati: 



 
- Entrata € 1.591.005,01  
  
- Uscita € 1.591.005,01  
 

• Di dare atto che dopo tale variazione il bilancio 2025 pareggia in competenza con i seguenti dati: 
 
- Entrata € 672.560,21  
   
- Uscita € 672.560,21    
 

• Di dare atto che dopo tale variazione il bilancio 2026 pareggia in competenza con i seguenti dati: 
 
- Entrata € 675.455,21  
   
- Uscita € 675.455,21  
   

• Di trasmettere copia della presente alla tesoreria PosteItaliane S.p.A.;



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Esaminata la proposta di deliberazione: 

 
Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli n°3, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 

 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito integralmente 
riportata. 

 
Successivamente, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter amministrativo a fini 
di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli n°3, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 
 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : Ferraris Davide 

 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Durio dott.ssa Carmen 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 06-apr-2024 al 21-apr-2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
Piode, lì 06-apr-2024 
 

IL MESSO COMUNALE 
F.to :  Cucciola rag. Omar 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 09-feb-2024 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 
 

 

 

È copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
06-apr-2024 
06-apr-2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 



 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 

 

 

 

 

Oggetto: 

Variazione al bilancio di previsione 2024 - 2026, al DUPS e al Piano triennale dei lavori 

pubblici           

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Testo Esito Data Responsabile 

PARERE 

TECNICO 

Si attesta che ai sensi dell’art. 

49, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267, la regolarità tecnica del 

presente atto. 

Favorevole 09/02/2024 Cucciola rag. Omar 

VISTO PER 

PARERE 

TECNICO 

Si attesta che ai sensi dell’art. 

49, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267, la regolarità tecnica del 

presente atto. 

Favorevole 09/02/2024 Ferraris Davide 

 


